3. Ad hoc volumus, ut dicti cives Nordhusenses quocumque bona, que a nobis et imperio tenentur in feodum, sibi comparare vel emere possint et debeant, dummodo huiusmodi comparata a nobis et imperio habeant titulo feodali.

4. Preterea volumus, ut dicti nostri cives, qui ius sue provincie obtinuerint, consequentiam habeant cuiuslibet beneficii, quod feodum a dominis secularibus nominatur.

Interessant ist die Aehnlichkeit des ersten Goslarer Privilegs mit dem von Nordhausen. Beide Privilegien gestatten ausdrücklich den Erwerb von Reichslehen, beide

führen den Kauf als normale Erwerbsart auf, und beide stellen schliesslich als Bedingung, dass die Reichslehnbarkeit der Güter anerkannt werden müsse. Das Nordhauser Privileg geht allerdings insofern weiter, als es das Recht der Folge ausdrücklich anerkennt. Es ist dies nötig, weil der Ssp. Lehnr. 2, § 1 den Lehensunfähigen die Folge ausdrücklich versagt, während sie der Schwabensp. gestattet, und deshalb die Gefahr nahelag, dass die Herren, wenn sie schon die Lehensfähigkeit prinzipiell anerkennen mussten, doch das Recht der Folge nicht anerkennen möchten.

17. Lehensprivileg König Rudolfs für Friedberg in der Wetterau vom 3. Juni 1291 (Winkelman a. a. O. Bd. 2, S. 146):

— eisdem civibus duximus hanc gratiam faciendam, videlicet quod iura feodalia in perpetuum habere tenere et possidere valeant et infeodari a dominis quibuscumque, ita quod possessiones in quibuscumque rebus existentes habere tenere et possidere valeant tytulo feodali.

18. Privileg für Landau, den 11. Juni 1291<sup>1)</sup>:

— eis hanc gratiam ex auctoritate regia duximus faciendum, quod predicti cives tam presentes quam posteri, cuiuscumque status aut conditionis extiterint, omni exceptione, que posset contra personarum conditionem apponi, penitus remota possint iura feodorum pro se et heredibus suis conquirere, habere ac in perpetuum possidere.

Das Merkwürdige an diesem Privileg liegt darin, dass Landau bereits zwei Monate vorher, am 13. April, einen Rechtsbrief vom König erhalten hatte (Gengler 190):

concedens et indulgens, ut cives de Landowe omnibus libertatibus, immunitatibus et iuribus, quibus cives de Hagenowe ab imperatoribus et regibus Romanorum dotati sunt, vel quibus hactenus gavisii sunt, gaudeant et utantur, —

Da nach dem klaren Wortlaut der Urkunde alle Freiheiten und Rechte übertragen sind, so muss die Lehensfähigkeit auch inbegriffen sein. Der Grund dieser doppelten Verleihung scheint mir aus dem Wortlaut des zweiten

<sup>1)</sup> Schöpflin, *Alsacia diplomata* II, S. 49.